
 

 

Tisková zpráva [Praha, 15. srpna 2024]        1/2 

 

 

OTE, a.s. 
Sokolovská 192/79, 186 00 Praha 8 Karlín 

Kontakt pro média / Zuzana Váchalová, zvachalova@ote-cr.cz  

 

 
Vnitrodenní aukce a možnost obchodovat každou čtvrthodinu jsou novým nástrojem pro snížení 
plateb za elektřinu 
 
Vnitrodenní aukce s elektřinou a možnosti obchodovat s elektřinou každou čtvrthodinu, které s příchodem 
léta spustil operátor trhu mají pozitivní vliv na ceny elektřiny. Již v první polovině července i tímto také došlo 
k dalšímu nárůstu obchodů na obchodních platformách vnitrodenních trhů s elektřinou organizovaných 
společností OTE. V červenci 2024 bylo na těchto trzích denně průměrně zobchodováno 16 600 MWh  
(= průměrná roční spotřeba 6 600 domácností). Tato skutečnost vedla ke snížení nákladů za odchylku. 
Vnitrodenní aukce spolu s možností obchodovat každou čtvrthodinu jsou proto velmi dobrým nástrojem pro 
obchodníky s elektřinou. Zvyšují se tak možnosti efektivněji a rychleji reagovat na aktuální situaci na trhu a 
celkově přispět ke snížení ceny za elektřinu. Tento druh obchodování přispívá k dalšímu rozvoji obnovitelných 
zdrojů, zavedení sdílení elektřiny, akumulaci i poskytování služeb agregace flexibility. Obchodníci i výrobci 
mají průběžný přehled o aktuální situaci na trhu, jsou aktivnější a tím vytváří větší tlak pro dosažení, co 
nejvýhodnější, ceny. 
 
„Zavedení nového způsobu obchodování prostřednictvím vnitrodenních aukcí napříč Evropou a přechod na 
čtvrthodinovou zúčtovací a obchodní periodu v České republice doplňuje možnosti integrace obnovitelných 
zdrojů, zohlednění vlivu počasí na jejich produkci. Rovněž vzniká další prostor i ze strany spotřeby, jak reagovat 
na cenový vývoj, se snahou dosáhnout snížení cen pro spotřebitele.“, říká Michal Puchel, předseda 
představenstva OTE, a.s. 
 
„Vnitrodenní aukce s elektřinou jsou novým nástrojem, který také efektivně přiděluje dostupnou přenosovou 
kapacitu do nabídkových zón tak, aby získané ceny přeshraničních kapacit v jednotlivých nabídkových zónách 
odrážely jejich nedostatek v daném čase a vysílaly tak trhu další cenové signály. Zjednodušeně řečeno, 
obchodníci i výrobci mají lepší přehled o aktuálním vývoji cen, což je motivuje k nákupům a prodejům elektřiny. 
Celý trh je díky tomu aktivnější a vytváří tlak na hledání rovnovážné ceny elektřiny.“ říká Igor Chemišinec, 
místopředseda představenstva OTE, a.s. 
 
Vnitrodenní aukce probíhají ve spolupráci s organizátory trhu jednotlivých zemí EU a provozovateli přenosových 
soustav každý den v 15:00, 22:00 a 10:00 hodin.  Společnost OTE v rámci svých obchodních platforem 
vnitrodenních trhů umožňuje obchodníkům zprostředkovat jak kontinuální obchodování v rámci 15, 
60minutových produktů, tak i obchodování prostřednictvím vnitrodenních aukcí. Obchodníci i výrobci tyto 
nástroje každodenně využívají. Aktuální poměr v rámci jednotlivých možností obchodování je v rámci 
kontinuálních vnitrodenních trhů s 60minutovou periodou 70 %, 15minutovou periodou 20 % a v rámci 
vnitrodenních aukcí 10 %. Celkově bylo jen za červenec zobchodováno na denním trhu a vnitrodenním s 
elektřinou cca 2 715 000 MWh elektřiny, což pro představu byla čistá spotřeba elektřiny dvou velkých krajů ČR 
za poslední čtvrtletí roku 2023.   
 
OTE, a.s. 
Akciová společnost OTE, a. s., (OTE, operátor trhu) byla založena v roce 2001.  Na trhu s elektřinou v ČR působí 
od roku 2002 a na trhu s plynem od roku 2010. OTE je poskytovatelem komplexních služeb jednotlivým 
účastníkům trhu s elektřinou a plynem.  

Podle §20a zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů (energetický zákon) v platném znění, je OTE držitelem licence na činnosti operátora 



trhu, která zahrnuje trh s elektřinou a plynem v ČR.  Energetickým regulačním úřadem je ustanoven 
Nominovaným organizátorem trhu s elektřinou (NEMO), který zajišťuje jednotné propojení denních a 
vnitrodenních trhů. Podle zákona č. 383/2012 Sb., podmínkách obchodování s povolenkami na emise 
skleníkových plynů působí dále OTE jako Národní správce rejstříku obchodování s povolenkami.  

Jako operátor trhu a nominovaný organizátor trhu s elektřinou zajišťuje OTE mimo jiné organizaci obchodování 
na denním, vnitrodenním trhu s elektřinou a na vnitrodenním trhu s plynem v České republice a v této činností 
se spolupodílí na organizaci jednotného unijního strhu s elektřinou. OTE dále provádí zúčtování a finanční 
vypořádání odchylek mezi smluvními a skutečnými hodnotami dodávek  
a odběrů elektřiny a plynu a zajišťuje administrativní změnu dodavatele obou komodit. Účastníkům trhu s 
elektřinou a plynem v ČR dále poskytuje nepřetržité zpracování a výměnu dat a podklady pro jejich činnost na 
trhu s elektřinou a trhu s plynem a provádí reporting obchodních dat z krátkodobých trhů OTE do databáze 
Agentury pro spolupráci energetických úřadů (ACER). 

Jménem České republiky a na její účet dodává OTE subjektům zúčtování nebo od nich odebírá za úplatu plyn při 
přijímání nebo poskytování mezinárodní pomoci v plynárenství, administruje a vyplácí úhradu vyrovnávací 
platby podle zákona o opatřeních k přechodu České republiky k nízkouhlíkové energetice. Je zodpovědný za 
administraci systému pro vyplácení podpory podporovaných zdrojů energie, vydává a eviduje záruky původu 
energie a vede evidenci plnění využití obnovitelných zdrojů v dopravě a zajišťuje mnoho dalších činností 
přispívajících k rozvoji energetického sektoru v České republice a Evropě. 

Více informací naleznete na www.ote-cr.cz. 

 

http://www.ote-cr.cz/

